<sup>79</sup> A. ZOCCO-ROSA, *Le Istituzioni*, cit., pp. 129-130.

<sup>80</sup> Cfr. J. CURTIUS, *Institutionum*, cit., p. 1 ss. Lo ricorda H.J. SCHELTEMA, *L'enseignement*, cit., p. 17, nt. 48: «*La désignation de Paraphrasis a été employée pour la première fois, pour autant que je sache, dans l'édition de Genève, établie par J. Curtius (1610); dans les manuscrits l'ouvrage s'appelle Τὰ Ἰνστιτούτα Θεοφίλου ἀντικλήσορος. Voir Reitz, p. 1175 et suiv.*».

*loandri et Henrici Agylaei Interpretatione*»<sup>81</sup>, all'interno di un discorso più ampio relativo ai principali *genera interpretandi* (metafrasi, parafrasi, *ermeneia* e *katà pòda*): «*non tamen ita angustis se continet finibus, ut sequentia duo, sed nonnihil sibi permittit, tam omittendis iis quae vel non admodum sunt necessaria, vel paucis omnino verbis reddi non possunt: quam etiam (si usus postulet) addendis iis quae sententiam suppleant, aut magis illustrent*»<sup>82</sup>.

Ciò che mi preme sottolineare qui è la larghezza del taglio con cui si affrontava, nel XVI secolo, il possibile contenuto del 'genere parafrasi' rispetto ad altre forme di rifacimento letterario<sup>83</sup>.

D'altra parte, la stessa angolatura è adottata, più di recente, nel *Lexicon totius Latinitatis*<sup>84</sup>: «*Eiusdem sententiae per alium sermonem explicatio, et liberior interpretatio, quum quaedam mutante set addentes, copiosus ac dilucidius rem aliquam explicamus. Quint. 1.9.2. Versus primo solvere, mox mutatis verbis interpretari; tum paraphrasi audacius vertere, qua et breviare quaedam et exornare, salvo modo poetae sensu, permittitur. Et 10.5.5 graecis litteris scribit: Neque ego, inquit, παράφρασιν esse interpretationem tantum volo, sed circa eosdem sensus certamen atque aemulationem [...]*».

<sup>81</sup> Cfr. *Iustiniani Principis Novellae Constitutiones, Latine ex Gregorii Haloandri et Henrici Agylaei Interpretatione*, Basileae, 1561 (non vidi: sul punto, riporto le annotazioni di J.H. MYLIUS, *Theophilus*, cit., p. 35 ss. e di G. MATINO, *Sulla 'parafrasi'*, cit., p. 284).

<sup>82</sup> Cfr. G. MATINO, *Sulla 'parafrasi'*, cit., p. 284. Nella testimonianza di Mylius, se si trascura qualche variante formale che dipende dalle vicende della tradizione testuale, è da notare lo scambio, che suppongo maldestro, dei concetti di Parafrasi e Metafrasi. Con questa avvertenza, v. J.H. MYLIUS, *Theophilus*, cit., p. 35, nt. 27: «*Tradantur quattuor interpretandi genera: (1) Paraphrasis, qua summa utitur libertate, omnia admiscens, quae vel in fusissimo commentario dici possunt, assumptis etiam exemplis, similitudinibus et integris expositionibus. (2) Metaphrasis, qua non ita late vagatur, ut genus praecedens, nonnihil tamen sibi permittit, in emittendis iis quae non admodum sunt necessaria, aut paucis verbis reddi non possunt, tum addendis etc. (3) Ermeneia, qua intra iustum modum consistit, et magis appendit fideliter sententiam, quam verba superstitione adnumerat etc. (4) κατὰ πόδα, misere verbis alligata, non aurium iudicio oratione accomodans, sed qua ex graecis bonis latina facit non bona*».